

Forslag til budgetinitiativ i budget 2024-2027

Skabelon til brug for beskrivelse af budgetinitiativer til udvalgenes drøftelser af, hvilke 5 initiativer det enkelte udvalg vil melde ind i prioriteringsprocessen i forbindelse med budgetforhandlingerne i august. [max 2,5 side]

INITIATIV: Tilbud om fertilitetstjek for 18-35-årige

Fremsat af: Socialdemokratiet

Formål og indhold:

Det er en generel tendens at der fødes færre børn. Samtidig er efterspørgslen på fertilitetsbehandling stigende. Formålet med initiativet er at gøre flere i stand til at handle på deres situation gennem viden og indsigt i deres fertilitet.

Hvordan foreslår I at problemet bliver løst?

Administration af udsendelse af invitation samt kapacitet til at udføre fertilitetstjekene.

Administrationens vurdering:

Ifølge Danmarks Statistik er der 510.000 mennesker i Region Hovedstaden i alderen 18-35 år, og det vil derfor være meget omfattende at etablere et fertilitetstjek af alle i alderen 18-35 år. Under den forudsætning, at fertilitetstjekket består af et individuelt tjek, når man er i aldersgruppen fra 18-35 år og tjekket vil bl.a. kunne indeholde en hormonanalyse, ultralydsskanning af ovarier/sædprøveanalyse, spørgeskema om livsstil/familie/arvelige faktorer, samt 30 min. ambulant samtale med individuel og mere general rådgivning omkring reproduktion, vil fertilitetstjekket både vil kræve lægefaglige og sygeplejerskefaglige ressourcer, og derudover vil der fx skulle afsættes ressourcer hos laboratoriepersonale ift. analyse af sædprøver.

På baggrund af ovenstående er det administrationens vurdering, at omkostningen til at lave et fertilitetstjek for en population på ca. 0,5 mio. personer langt overskrider det økonomiske råderum for budgetinitiativerne.

Det skal desuden bemærkes, at forslaget vurderes at have karakter af en form for screening af udvalgte befolkningsgrupper, og at der derfor også vil være en overvejelse om, hvorvidt en sådan indsats vil kræve en national faglig anbefaling.

Administrationen foreslår som et alternativt løsningsforslag, at der i forlængelse af regionens fertilitetsstrategi, igangsættes en indsats om "Reproduktiv bæredygtighed" som skal øget viden om og opmærksomhed på ufrivillige barnløshed og reproduktive sygdomme. Formålet med indsatsen vil på sigt være, at flere kan få de børn, de ønsker sig.

Det vil være en ambitiøs og kompleks opgave, hvor der er brug for både målrettet forskning omkring de unges viden, ønsker og villighed til dialog. Der er desuden brug for at der bliver udarbejdet konkrete og operationelle bud på indsatser, der kan gøre det muligt for kommende generationer af unge mennesker, at træffe oplyste og informerede valg om familiedannelse. Og der er brug for konkrete og operationelle indsatser på samfundsniveau, der gør det både muligt og attraktivt for de unge, at få de børn, som er så vigtige for os alle.

På baggrund heraf foreslås, at Region Hovedstaden nedsætter en tværfaglig arbejdsgruppe med repræsentanter fra både biologisk og medicinsk viden fra fertilitetsområdet samt viden fra områder som folkesundhed, kulturforandringer, adfærdssændringer, seksualundervisning.

Arbejdsgruppen vil få til opgave at:

- afdække den eksisterende viden,
- afprøve og evaluere undervisningsformer samt,
- give bud på målrettede indsatser der kan øge de unges viden om reproduktion.

Arbejdsgruppen forankres på Rigshospitalet og der afsættes 2 år til arbejdet. Arbejdsgruppens vidensopsamling, afprøvning og samt forslag til indsatser skal afrapporteres til Sundhedsudvalget primo 2026.

Nuværende tilbud om fertilitetstjek:

Fertilitetsrådgivningen på Rigshospitalet har i mange år tilbudt fertilitetstjek til dem, som ønsker det. Der er ca. 12 fertilitetstjek om ugen af kvinder og mænd.

Fertilitetsrådgivningen på Herlev og Gentofte Hospital har ligeledes gennem de sidste mange år tilbudt fertilitetstjek. Der er ca. 24 fertilitetstjek om måneden af mænd og kvinder.

I 2019 (i 1. økonomirapport) afsatte regionen samlet 0,98 mio. kr. om året til fertilitetstjek på de to hospitaler.

Nordsjællands Hospital, Amager og Hvidovre Hospital samt Bornholms Hospital har i dag ikke tilbud om fertilitetstjek.

Konsekvenser:

Der afsættes 6 mio. kr. i alt til arbejdsgruppen.

Økonomi (mio. kr.)	2024	2025	2026	2027
Etableringsudgifter				
Løn (til evt. nye årsværk)	3,0	3,0		
Øvrig drift				
Udgifter i alt	3,0	3,0		

Det bør for forslaget vedr. det regionale udviklingsområde anføres, om forslaget kan tilsagnsbudgetteres

Personale (antal)	2024	2025	2026	2027
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)	3	3		

Evt. uddybende beskrivelse:

Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved initiativer der har puljelignende karakter, bedes anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.

Finansiering:

Sæt kryds. Hvis finansiering er fra flere kasser, skal andelen anføres (fx sundhed 1/3, regional udvikling 2/3).

Sundhedskassen	x
Den regionale udviklingskasse	
Det sociale område	

Første tekstudkast til budgetaftalen:

Region Hovedstaden vil fortsat være Børnenes Region. I dag bliver der født færre børn og samtidigt er der mange, der er ufrivilligt barnløse.

Vi har [i tidligere budgetaftaler] afsat midler og igangsat initiativer, der skal skabe gode fødselstilbud og attraktive arbejdspladser.

Nu skal der sættes fokus på at få skabt viden og indsigt i reproduktiv bæredygtighed, så flest muligt får mulighed for at handle på deres fertilitet.

- Vi afsætter 6 mio. kr. til "Reproduktiv bæredygtighed", som skal øget viden om og opmærksomhed på ufrivillige barnløshed og reproduktive sygdomme. Formålet med indsatsen vil på sigt være, at flere kan få de børn, de ønsker sig.

Initiativets understøttelse af FN's verdensmål:

Forslaget bidrager særligt til verdensmål 3 om sundhed og trivsel. Med indsatsen om "Reproduktiv bæredygtighed" skabes viden om ufrivillighed barnløshed og dermed sættes yderligere fokus på sundhedsydelse, herunder familieplanlægning, hvilket er et konkret delmål under verdensmålet om sundhed og trivsel.

